Al 4° capo. Che in queste Provintie non è tenuto vitio il bere assai et l'ebbiarsi, ma virtù; et gli Ecclesiastici et Religiosi non si recano a vergogna, né a coscienza il bere molto ne le hosterie et taverne, quali frequentano liberamente senza rispetto o risguardo alcuno.

Al 5° capo. Che il Coadiutore sia stato veduto prostrato con una donna su' letto et con un'altra abbracciato, è in ciò inditiato, ma non convitto; poichè un testimonio unico et singolare è in ciascuno di questi due capi particolari; et questi testimonii sono di quelli servitori, per quel ch'intendo, mal sodisfatti c'hanno servito il Coadiutore et da lui stati discacciati.

[104r] Hora che cosa si potesse sperare dal Coadiutore, quando si pensasse de la sua persona, come V.ra Signoria Ill.ma mi scrive con la sua de li 3 di Marzo⁴⁵⁶? Io non saprei che altro poter dire a V.ra Signoria Ill.ma, se non che con l'occasione da la sodetta informatione presa non solo ho scoperti i difetti del Coadiutore, ma anco l'imperfettioni de gli altri Frati de la medesima religione; et che se il Coadiutore non è il meno reo, non è anco il maggiore. Et secondo me a due capi di qualche consideratione si restringono le colpe sue, cioè: al donare, al pigliar li danari de le robe vendute senza renderne conto, et al sospetto de le donne. In quanto al primo dovrebbe essere a bastanza provveduto per le loro regole et constitutioni, secondo le quali il Coadiutore è obligato una volta l'anno a rendere conto de l'amministrazione al Capitolo; et alhora deve esser astretto a dar conto de le cose donate e de li danari ritratti da la vendita de le robe; et così, se'l Capitolo non l'astringe, è colpa sua.

Al sospetto de le donne, per il passato potrebb'essere che questo Frate sia stato d'altra vita che li conveniva; hora essendo d'anni 60 si doveria credere che s'egli non si ritirerà dal peccato, il peccato abbandonerà lui.

Il Preposto, a cui è successo il Coadiutore⁴⁵⁷, è veramente huomo dabene, ma per età decrepita et per molte indispositioni che patisce, mi par inhabile. Egli mi viene con istanza raccomandato da alcuni Signori di qualità, come forse ne potrebb'essere scritto efficacemente a V.ra Signoria Ill.ma. Il Coadiutore mi viene altresì caldamente raccomandato, et particolarmente dal Sig. Cardinale Maciovschi⁴⁵⁸, per bocca d'altri et per lettere sue, ne le quali si riscalda assai per sua riputatione. Questo è quanto posso dire et rispondere in questo particolare a V.ra Signoria Ill.ma.

(^a-Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^a)